Протокол
заседания Совета ректоров вузов Республики Татарстан

19 апреля 2019 года г. Казань № 2 (21)

г. Казань,  ул. Кремлёвская,  д. 35,
зал заседаний Попечительского
совета КФУ

Присутствовали:

Председатель Совета
ректоров вузов Республики
Татарстан, ректор
Казанского федерального
университета
Заместитель председателя
Совета ректоров вузов
Республики Татарстан,
ректор Казанского
государственного
медицинского университета

Члены Совета ректоров Э.Ю. Абдуллазянов, Р.К. Абдуллин,
вузов Республики Татарстан Р.Ш. Ахмадиева, А.Р. Валиев,

А.А. Галиакберова, Е.Б. Гоглева,
Н.Т. Димитриева, Т.С. Леухина, А.Р. Набиева,
Р.К. Низамов, Л.Н. Нугуманова,
Р.З. Нургалиев, Н.М. Прусс, А.В. Тимирясова,
А.Р. Тузиков, Р.Ш. Хасанов,
Ф.Р. Хисамутдинов, Р.А. Шарифуллин,
С.В. Юшко, Ю.Д. Якубов

приглашенные по списку (приложение 1)

1. Об изменении в составе Совета ректоров вузов Республики
Татарстан.

И.Р. Гафуров

А.С. Созинов

(И.Р. Гафуров, председатель Совета ректоров вузов Республики Татарстан,
ректор КФУ)

Совет ректоров вузов Республики Татарстан РЕШИЛ:
1.1. Принять к сведению информацию о назначении Е.Б. Гоглевой на

должность и.о. ректора Института дополнительного профессионального
образования (повышения квалификации) специалистов социокультурной
сферы и искусства.

2. О деструктивных проявлениях в молодежной среде и о работе
с иностранными студентами в вузах Республики Татарстан.

(А.А. Сафаров, Руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан)

Совет ректоров вузов Республики Татарстан РЕШИЛ:
2.1. Руководителям вузов:
- взять на особый контроль деятельность сотрудников, ответственных

за проведение профилактической работы в области противодействия
деструктивным проявлениям в студенческой среде;

- взять на особый контроль процесс приема и обучения иностранных
студентов;

- проработать вопрос об укреплении вузовских структур,
ответственных за воспитательную работу и психологическую поддержку
обучающихся;

- разработать рекомендации по взаимодействию вузов Республики
Татарстан с правоохранительными органами по вопросам о приеме и
пребывании иностранных студентов на территории Республики Татарстан.

Срок-до 01.07.2019.

3. О работе вузов Республики Татарстан по профилактике
протестных настроений и участия студентов в несанкционированных
акциях.

(Е.П. Шляхтин, начальник кафедры оперативно-розыскной деятельности
Казанского юридического института МВД России)

Совет ректоров вузов Республики Татарстан РЕШИЛ:
3.1. Совету ректоров вузов Республики Татарстан обратиться в

правоохранительные органы республики с ходатайством организовать и
провести во втором квартале 2019 года, а далее ежегодно, повышение
квалификации ответственных должностных лиц из числа руководителей
вузов Республики Татарстан в области противодействия экстремизму и
терроризму в рамках Государственной программы «Обеспечение

2

общественного порядка и противодействие преступности в Республике
Татарстан на 2014-2021 годы».

Срок-до 15.05.2019.
3.2. Совету ректоров вузов Республики Татарстан обратиться к

руководству МВД по Республике Татарстан, Управления ФСБ России по
Республике Татарстан и Прокуратуры Республики Татарстан с предложением
определить ответственного за взаимодействие с вузами Республики
Татарстан вузами по вопросам противодействия экстремизму и терроризму.

Срок-до 15.05.2019.

4. О профилактике коррупционных рисков в вузах.
(Р.Р. Гатин, заместитель начальника Управления Президента Республики

Татарстан по вопросам антикоррупционной политики)

Совет ректоров вузов Республики Татарстан РЕШИЛ:
4.1. Комиссии по вопросам противодействия коррупции Совета

ректоров вузов Республики Татарстан:
- осуществлять мониторинг деятельности комиссий вузов по

противодействию коррупции;
- разработать и внедрить типовые планы работы вузов по

противодействию коррупции;
- разработать единые требования к размещению и наполнению

разделов «Противодействие коррупции» официальных сайтов вузов
Республики Татарстан;

- разработать единую форму для проведения ежегодного
анкетирования преподавателей, студентов первых и выпускных курсов на
предмет выявления коррупциогенных факторов в работе вузов.

5. Разное:
Об исполнении Перечня поручений Президента Республики

Татарстан Р.Н. Минниханова по итогам встречи с ректорами вузов и
руководителями научных учреждений Республики Татарстан по
результатам работы в 2018 году и по случаю празднования Дня
российской науки от 22.03.2019 № ПР-66 и перечня поручений
Президента Республики Татарстан Р.Н. Минниханова по итогам встречи
с Губернатором Новосибирской области А.А. Травниковым 11 апреля
2019 г. от 13.04.2019 № ПР-90.

(И.Р. Гафуров, председатель Совета ректоров вузов Республики Татарстан,
ректор КФУ)

3

Совет ректоров вузов Республики Татарстан РЕШИЛ:
5.1. Руководителям вузов принять к исполнению и своевременно

представить запрашиваемую информацию в Совет ректоров вузов
Республики Татарстан.

Председатель И.Р. Гафуров

4

Список приглашенных
на заседание Совета ректоров вузов Республики Татарстан

19 апреля 2019 г.
14:00

Казанский  федеральный университет
ул. Кремлевская,  35

№
п/п

ФИО Должность

1. Сафаров
Асгат Ахметович

Руководитель Аппарата Президента
Республики Татарстан

2. Бурганов
Рафис Тимерханович

Заместитель Премьер-министра
Республики Татарстан - министр
образования и науки Республики
Татарстан

3. Терентьев
Александр Михайлович

Заместитель Руководителя Аппарата
Президента Республики Татарстан -
руководитель Департамента
Президента Республики Татарстан по
вопросам внутренней политики

4. Гильманов
Рафаиль Валиевич

Секретарь Совета Безопасности
Республики Татарстан

5. Бадрутдинов
Марс Сарымович

Начальник Управления Президента
Республики Татарстан
по вопросам антикоррупционной
политики

6. Фаттахов
Дамир Ильдусович

Министр по делам молодежи
Республики Татарстан

7. Хохорин
Артем Валерьевич

Министр внутренних дел
по Республике Татарстан

1

8. Нафиков
Илдус Саидович

Прокурор Республики Татарстан

9. Хамитов
Динар Газизович

Начальник Управления ФСБ
по Республике Татарстан

10. Тузиков
Андрей Римович

Председатель Республиканского
межвузовского координационного
совета по социально-экономическим
и гуманитарным наукам

2